ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

INDICAÇÃO Nº 207/2019.                                                                   Em, 10 de abril de 2019.

SOLICITA AO EXMº SR. PREFEITO A
IMPLEMENTAÇÃO DE USINA QUE TRANSFORMA
BAGAÇO DE COCO VERDE EM BRIQUETES.

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio

A Vereadora que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando a implementação de usina que transforma bagaço de coco verde em
briquetes.

Sala das Sessões, 08 de abril de 2019.

LETÍCIA DOS SANTOS JOTTA
Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

A desiquilibrada relação estabelecida pelo ser humano entre produção, consumo e
descarte tem revelado problemas sérios na contemporaneidade, dentre eles o aumento do
volume de casca de coco verde na composição de lixo urbano. Por isso, cada vez mais tem se
buscado alternativas capazes de dirimir esta questão, como o caso do briquete, usado como
fonte de energia.

Nesta perspectiva esta Indicação tem por objetivo levantar as potencialidades do
emprego da fibra de casca de coco na produção de briquetes, analisando sua contribuição à
redução de impactos ambientais.

A construção de uma usina para produção de briquetes a partir da fibra da casca de coco
verde emerge como um empreendimento sustentável que agrega valores importantes na busca
por alternativas sustentáveis que contribua para que o ser humano possa continuar
desenvolvendo estratégias para atender suas necessidades, de modo a equilibrar a equação,
pois a sustenta em três pilares: econômico, social e ambiental.

Desta forma, apresentamos a Indicação na qual contamos com a colaboração dos Nobres
Pares para sua apreciação e aprovação.